
Comune di Castiglione Cosentino
PROVINCIA DI COSENZA

Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185
www.comune.castiglionecosentino.cs.it - castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

400 01/08/2022

Numero settoriale 101

Settore Amministrativo

Settore Amministrativo

OGGETTO:
COSTITUZIONE DELL’UFFICIO ELETTORALE COMUNALE IN 
OCCASIONE  DELLE ELEZIONI POLITICHE  DI G. 25 SETTEMBRE 2022   
– D.P.R. N° 96 DEL 21 LUGLIO 2022  - (GU SERIE GENERALE 169/21-07-
2022) E D.P.R. N° 97 DEL 21 LUGLIO 2022 .-



 Adotta la seguente determinazione:
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

VISTO che con sono stati indetti i Comizi Elettorali per le Elezioni politiche (Elezioni della 
Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica) del 25 Settembre 2022, (G.U.Serie Generale 
n°169/21-07-2022);        

VISTA la nota Prefettizia prot. 84389/22-07-2022 Ns. prot. 6268/25-07-2022;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
VISTE le vigenti norme per la disciplina dell’Elettorato attivo e per la tenuta e la revisione 

delle liste elettorali;
VISTE le istruzioni, concernenti la complessa materia elettorale, emanate dal Ministero 

dell’Interno per il tramite della Prefettura di Cosenza;
VISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale;
RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli 

adempimenti relativi  la detta consultazione  si rende necessario: 
a) Provvedere preliminarmente alla costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale per le 

suddette consultazioni elettorali, chiamandovi a far parte il personale comunale;

b) Autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire 
lavoro straordinario e/o lavoro aggiuntivo nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni e 
nell’ambito delle risorse che saranno assegnate da parte dello Stato;

          VISTA la L. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014) art. 1 c. 400 lett. d che ha modificato l’art. 15 
del D. L. n° 8/1993 conv. in L. 68/93 disponendo che, in occasione di consultazioni elettorali, il 
personale può essere autorizzato ad effettuare prestazioni di lavoro straordinario per il servizio 
elettorale entro il limite di spesa di 40 ore mensili per persona e fino ad un massimo individuale di 
60 ore mensili per il periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente la data delle consultazioni 
elettorali al 5° giorno successivo alla stessa data.
          VISTO l’art.3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n.244, che testualmente recita: “Le 
Pubbliche Amministrazioni non possono erogare compensi per  lavoro straordinario se non previa 
attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze”;
         VISTE le vigenti norme per la disciplina dell’Elettorato attivo e per la tenuta e la revisione 
delle liste elettorali;
         CONSIDERATO che occorre costituire l’Ufficio Elettorale chiamandone a farne parte oltre 
che il Segretario Comunale, per quanto di propria competenza,  i dipendenti comunali;

VISTA la deliberazione di C.C. n° 18/30-06-2022 ad oggetto: “Approvazione BP/2022/2024 
– Anno 2022 e suoi allegati”;       

VISTA la deliberazione di G.C. n° 72/07-07-2022 ad oggetto: “Approvazione Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 – 2023 – 2024 – Anno 2022” con 
annesso PEG Definitivo Anno 2022;
          VISTA la vigente Dotazione Organica ; 
           VISTO il D. Lgs.  N. 267/2000 e ss.mm.;
            VISTA la L. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022);
            VISTO il Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi;
            VISTO lo Statuto Comunale;
            VISTO il CCNL 2016/2018 del 21-05-2018;

PRESO ATTO che sulla presente determinazione sono stati apposti:
a) Il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 

del 18/08/2000;
b) Il visto di compatibilità monetaria di cui all’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2., del D.L. n. 

78/2009, rilasciato dal responsabile del servizio;
Per tutto quanto sopra detto;
Visti gli atti d’Ufficio;

D E T E R M I N A

- Di approvare la premessa narrativa.



- Di COSTITUIRE l’Ufficio Elettorale Comunale in occasione delle Elezioni Politiche (elezioni 
della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica) del 25 Settembre 2022, (G.U.Serie 
Generale n°169/21-07-2022) sotto la direzione del Responsabile del Settore Amministrativo-
Elettorale                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
così come risulta dal prospetto in calce alla presente determinazione, chiamandone a farne 
parte, il Segretario Comunale e  i dipendenti elencati nel seguente prospetto:

Periodo dal  28-07-2022  al  30-09-2022.

COGNOME E NOME Cat. e 
Qualifica

FUNZIONI DA SVOLGERE

D.ssa Daniela 
Mungo

Segretario 
Comunale   

Coordinatore

 F. S. Smeriglio D 2 Adempimenti vari + turni Apertura Uffici   Organ.  
servizi.

Antonio Maletta D2 Adempimenti vari + turni Apertura Uffici   Organ.  
servizi.

 Maria Panno C4 Adempimenti vari + turni Apertura Uffici   
 Elia Chiera        B3 Adempimenti vari + turni Apertura Uffici   
Luciana Conforti B3 Adempimenti vari + turni Apertura Uffici   
Adriano Fabiani B3 Adempimenti vari + turni Apertura Uffici Anagrafe  

Notifica atti e varie
Rovella Giuseppe B2 Allestimento seggi e varie
Ennio Lio B3 Adempimenti vari + turni Apertura Uffici   
Magarò Giampiero B5 Adempimenti vari + turni Apertura Uffici   - Seggi 

elettorali e trasporto materiale elettorale..
Raffaele Russo A2 Allestimento seggi e varie
Pasqualino Bennardo A3 Allestimento seggi e varie
Francesco Cavaliere A3 Allestimento seggi e varie
Francesco Acri B1 Adempimenti vari e contabili + turni                                                                            

Apertura Uffici   
Moreno Pirrone B1 Adempimenti vari + turni Apertura Uffici  
Turano Eleonora B1 Adempimenti vari + turni Apertura Uffici   - Protocollo 

atti
Loredana Mazza B1 Adempimenti vari + turni Apertura Uffici Anagrafe
Anna Bennardo B1 Adempimenti vari – Notifica atti e Vigilanza Seggi
Patrizia Fuoco B2 Adempimenti vari – Notifica atti e Vigilanza Seggi
Anna Linardi B1 Adempimenti vari – Notifica atti e Vigilanza Seggi
Patrizia Greco B1 Adempimenti vari + turni Apertura Uffici   .
Giovanna Perri B1 Adempimenti vari + turni Apertura Uffici   .
Roberto Spizzirri B 1 Allestimento seggi e varie

- di DARE ATTO che, alla prescritta autorizzazione all’espletamento del lavoro straordinario a 
favore del predetto personale addetto all’Ufficio Elettorale, per il tempo necessario e nel 
rispetto delle limitazioni sancite dalle vigenti disposizioni di Legge, così come all’adozione dei 
provvedimenti di autorizzazione a compiere lo straordinario elettorale e di impegno di spesa 
inerenti il servizio elettorale, provvederà con successiva determinazione il Responsabile 
Settore Amministrativo/Servizio elettorale, in conformità alle disposizioni di legge vigenti in 
materia;

- di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del Settore;



- di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990 e ss.mm., dell’art. 6 del D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 
conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento.

- di TRASMETTERE il presente atto alla Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo -  Cosenza;
- di PUBBLICARE il presente atto sul Sito Web “Amministrazione Trasparente”;
- di DARE COMUNICAZIONE della presente ai Capigruppo Consiliari, Prefettura di Cosenza e 

RR.SS.UU.-

Il responsabile  
MALETTA ANTONIO / InfoCamere 

S.C.p.A.  
Atto firmato Digitalmente


